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NR. 3884 /  30.12.2019                                  
                                             Proces Verbal Ședință din data de 30.12.2019 

   

        Încheiat astăzi 30.12.2019, ora; 1100 în şedinţa publică Ordinară a Consiliului local al 
Comunei Fârliug, în sala de ședințe a primăriei Fârliug, din localitatea Fârliug,nr.89, jud.C-S. 
 
         Convocarea şedinţei a fost efectuată la cererea domnului Borduz Ioan - primarul comunei 
Fârliug, prin Dispoziția nr. 218 din data de 20.12.2019 și mesaj telefonic, prin care Consiliul 
Local al Comunei Fârliug  se convoacă în ședința de lucru de Ordinară în data de 30.12.2019, 
ora; 1030 , în sala de ședință a Primăriei Comunei Fârliug,  jud.Caraș-Severin , având propusă 
următoarea : 
ORDINE DE ZI 
            Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de lucru a Consiliului Local al Comunei Fârliug 
din data de 20.12.2019. 
     1. Proiect de Hotărâre privind actualizarea unor coeficienți salariali . 
     2. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Programului anual de achiziții publice pentru 2020. 
     3. Proiect de Hotărâre privind radierea debitelor restante datorate de către persoanele fizice ca 
urmare a împlinirii termenului de prescriptie . 
     4. Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2019 efectuată prin 
dispoziția primarului. 
     5. Proiect de Hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, a altor taxe asimilate 
acestora și a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Fârliug, pentru anul 2020. 
     6.Diverse 
      Preşedintele de ședință, dl. consilier, Beg Dănuț Nicușor, anunță că sunt prezenţi 11 
(unsprezece)  consilieri locali,  participă de drept PRIMARUL și secretarul comunei. 
În public se consemnează prezenta d.lui Șandru Nicolae administrator al SC SEBACIP SRL. 
 

Președintele de sedință  dă citire convocatorului și prezintă ordinea de zi. 
      Se trece la votul privind ordinea de zi. Aceasta se aprobă în unanimitate cu 11 
(unsprezece) voturi  pentru, de  cei  11 (unsprezece) consilieri locali prezenți.  
      Secretarul comunei citește si supune la vot procesul verbal anterior al ședinței din data 
20.12.2019 al şedinţei consiliului local Fârliug, în conformitate cu art.138 alin.15 din O.U.G. 
57/2019 potrivit căruia ”La începutul fiecărei şedinţe, secretarul unităţii administrativ-

teritoriale supune spre aprobare procesul-verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi 

primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să conteste conţinutul 

procesului-verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară”. 

NU SUNT OBIECȚII cu privire la cele consemnate  în Procesul Verbal. 
 

      Procesul Verbal se supune la vot și este aprobat în unanimitate cu 11 (unsprezece) voturi 
pentru. 
Preşedintele de şedinţă propune dezbaterea proiectelor conform  Ordinii de zi aprobate : 
      
     Seretarul comunei atrage atenția consilierilor locali că pe ordinea de zi sunt două proiecte 
ce prin prisma efectelor intră sub incidența legislației Agenției Naționale de Integritate, fiind 
vorba  de proiectul privind cuantumul taxelor și impozitele datorate pe concesiuni închirieri 
terenuri, cladiri pașuni precum cel cu privire la coeficienții salariali. 
 



     Domnul consilier Jurcă Nicolae Marcel solicită menționarea faptului că la proiectul 
privind coeficienți salariali nu participă la dezbatere și se abține de la vot deoarece fiul lui va 
participa la susținerea concursului de angajare pentru postul de Șef SVSU și nu vrea să intre sub 
incidența conflictului de interese sau orice alte aspect cu posibile abateri de la legalitate așa cum 
prevede legislația supusă cotrolului A.N.I. 

Secretarul precizează că va menționa în scris solicitarea în procesul verbal. 
     Domnul consilier Văran Ion Mugurel solicită menționarea faptului că la proiectul privind 
Tabloul de taxe si impozite, nu participă la dezbatere și se abține de la vot deoarece nu vrea să 
intre sub incidența conflictului de interese sau orice alte aspect cu posibile abateri de la legalitate 
conform legislației supusă cotrolului A.N.I.deoarece are în concesiune terenuri tip pășune. 

Secretarul precizează că va menționa în scris solicitarea în procesul verbal. 
 

Proiect nr.1 Proiect de Hotărâre privind actualizarea unor coeficienți salariali; 
   Primarul comunei, dl. Jr. Borduz Ioan prezintă proiectul : 

Domnilor consilieri supun dezbaterii și aprobării dvs. proiectul prezent, privind 
nivelul salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Fârliug şi  ale serviciilor şi instituţiilor publice 
locale, aferente familiei ocupationale „Administratie”, începând cu 01.01.2020.  
        Trebuie avută în vedere și Legea nr. 307 / 2006, privind stingerea incendiilor, unde la art. 
13 lit. f) se prevede că autoritatea deliberativă are obligaţia de a prevedea distinct, potrivit legii, 
din resursele financiare ale bugetului local, sumele necesare în vederea organizării, înzestrării, 
funcţionării şi îndeplinirii atribuţiilor legale de către serviciile de urgenţă voluntare înfiinţate şi 
exercită controlul folosirii acestora. 
         Luând in considerare cele prezentate mai sus, coroborat cu faptul că în prezent sunt 
delegate o serie de atribuții suplimentare personalului din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Fârliug,  supun analizei, dezbaterii și aprobării, proiectul de hotărâre, privind stabilirea 
coeficienților de ierarhizare și a salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Fârliug şi ale 
serviciilor şi instituţiilor publice locale, începând cu 01.01.2020. 
Secretarul precizează faptul că sunt propuși spre modificare și aprobare următorii coeficieți: 
1) coeficientul pentru funcția publică de execuție, Referent superior studii medii – coeficient 

propus  2,35. Se propune modificare coeficientului funcției respective prin prisma 
faptului că că în prezent sunt delegate o serie de atribuții suplimentare funcționarului public 
ocupant al acestui post, deoarece casiera d.na Pălean Lenuța are peste 90 de zile de concediu 
medical ca urmare a unor probleme de sănătate. Se specifică faptul că prin prisma acestui 
lucru potrivit principiilor și legislației în vigoare acest coeficient va fi de asemenea și pentru 
funcțiile contractuale ce necesită studii superioare.      

 Dl. Consilier CIOLOCA Florin spune că nu este normal ca cineva cu studii superioare  nou 
intrat în sistem să aibe același salariu cu funcționarul public cu vechime.      
 Secretarul comunei specifică faptul că nu este vorba de același salariu ci de același coeficient 
și că datorită vechimei diferența semnificativă o va face gradația de vechime.  
2) Coeficienții propuși pentru următoarele funcții contractuale de execuție: 

1. Şef serviciu SVSU (studii superioare) – coeficient 2,35. 
2. Inspector de specialiate ( studii superioare) Coeficient 2,35. 
3. Guard – coeficient 1,4. 

 

NU  sunt obiecții. 
Proiectul se supune la vot si consemnează: 

Votul de abținere al d.lui consilier JURCA Nicolae Marcel. 
Pentru 10 (zece ) voturi; Abțineri 1 vot ; Împotrivă--: 

 

 Devine HCL. Nr.85 / 2019 cu  10 (zece) voturi pentru. 



 
 

Proiect nr.2  privind aprobarea Programului anual de achiziții publice pentru 2020;  Primarul 

comunei, dl. Jr. Borduz Ioan prezintă proiectul: 
   Domnilor consilieri supun dezbaterii și aprobării dvs. proiectul prezent, privind aprobarea 
Programului anual de achiziții publice pentru 2020. 
       Având în vedere strategia anuală de achiziție publică la nivelul Comunei Fârliug, a fost 
elaborat Programul anual al achizițiilor publice, ca instrument managerial utilizat pentru 
planificarea şi monitorizarea portofoliului de procese de achiziție la nivel de autoritate 
contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor şi pentru verificarea 
modului de îndeplinire a obiectivelor.  
      Secretarul comunei precizează faptul ca au fost corectate printer altele sumele pentru 
achiziția de carburanți tip benzină și motorină. 
      Vuceprimarul comunei precizează faptul că va fi nevoie de o sumă mai mare la capitolul 
privind reparația tractorului dar se va efectua o corecție la momentul respectiv.  
NU SUNT  DISCUȚII sau obiecții. 
 

Proiectul se supune la vot si consemnează: 
Pentru 11 (unsprezece ) voturi; Abțineri--; Împotrivă--: 

 

 Devine HCL. Nr.86 / 2019 cu  11 (unsprezece) voturi pentru. 
 
Proiect nr.3  privind radierea debitelor restante datorate de către persoanele fizice ca urmare 

a împlinirii termenului de prescriptie; 
  Primarul comunei, dl. Jr. Borduz Ioan prezintă proiectul: 
     Domnilor consilieri supun dezbaterii și aprobării dvs. proiectul prezent, având în vedere 
că potrivit legii termenul de prescripţie stabilit de legislaţia fiscală este de cinci ani" Conform 
prevederilor art. 110 alin.(1), Cod procedură fiscală, termenul de prescripţie este de 5 ani".   
     Din conținutul referatului de specialitate al compartimentului contabilitate Taxe și Impozite, 
întocmit de d.na Cioloca Emilia, avem situații pentru care a intervenit dreptul de prescripție ca 
urmare a neîndepliniri procedurii legale de executare din cauza unor motive diverse. 
NU SUNT  DISCUȚII sau obiecții. 
 

Proiectul se supune la vot si consemnează: 
Pentru 11 (unsprezece ) voturi; Abțineri--; Împotrivă--: 

 

 Devine HCL. Nr.87 / 2019 cu  11 (unsprezece) voturi pentru. 
 

Proiect nr.4 privind rectificarea bugetului local pe anul 2019 efectuată prin dispoziția 
primarului.  Primarul comunei, dl. Jr. Borduz Ioan prezintă proiectul: 
        Prezentul proiect de Hotărâre a fot inițiat și propus spre aprobare, Consiliului Local 
al comunei Fârliug,  în temeiul prevederilor  Legii nr. 273 din 29 iunie 2006, - privind 
finanțele publice locale, ce stipulează la CAP.IX Disp. finale, Art. 82 ” Cu sumele aprobate prin 
H.G. din fondurile de rezervă bugetară şi de intervenţie la dispoziţia Guvernului, precum şi cu 
alte sume alocate de la bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majorează, respectiv se 
diminuează bugetele locale prin dispoziţie a autorităţii executive, potrivit legii, urmând ca la 
prima şedinţă a autorităţii deliberative să se valideze modificările respective.” 
NU SUNT  DISCUȚII sau obiecții. 
 

Proiectul se supune la vot si consemnează: 
Pentru 11 (unsprezece ) voturi; Abțineri--; Împotrivă--: 

 Devine HCL. Nr.88 / 2019 cu  11 (unsprezece) voturi pentru. 
 
 



 
Proiect nr.5 Privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, a altor taxe asimilate acestora și 

a amenzilor aplicabile la nivelul comunei Fârliug, pentru anul 2020: 
Primarul comunei, dl. Jr. Borduz Ioan prezintă proiectul: 

           Având în vedere prevederile legislative prezentate în preambulul proiectului, Ținând 
seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2020 în 
scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, în vederea finantarii proiectelor aflate in 
derulare si pentru ca sursele bugetului local  sa acopere într-o proportie cat mai mare nevoile 
actuale ale cetatenilor comunei Fârliug, dar si cerintele Uniunii Europene, necesitând mentinerea 
surselor actuale ale bugetului local, atragerea de noi surse extrabugetare, precum si valorificarea 
judicioasa si eficienta a patrimoniului comunei Fârliug.  
      Supun aprobării dumneavoastră proiectul de hotârâre privind aprobarea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2020 

       Secretarul prezintă punctual modificările datorate corecției aplicate prin coeficientul 
indicelui de inflație. Prezintă faptul că a fost  introdusă și taxa de analiza a dosarelor privind 
vânzarea terenurilor forestiere ( capitolul alte taxe). 
  

NU SUNT  DISCUȚII sau obiecții. 
Proiectul se supune la vot si consemnează: 

Votul de abținere al d.lui consilier VĂRAN Ion Mugurel. 
Pentru 10 (zece ) voturi; Abțineri 1 vot ; Împotrivă--: 

 Devine HCL. Nr. 89 / 2019 cu  10 (zece) voturi pentru. 
 

DIVERSE:     
1. Primarul comunei, dl. BORDUZ IOAN dă cuvântul d.lui ȘANDRU Nicolae, administratorul 
SC SEBACIP care prezintă faptul că în prezent atât avocatul societății cât și cel al instituției nu 
sunt disponibili aceștia fiind plecați în concediu până după data de 07.Ianuarie 2020. 
Consilierii sunt de acord sa reia discuțiile după această dată. 

Nu  sunt mai discuții. 
 
 

Dl. consilier  BEG Dănuț Nicușor,  președintele de ședință, declară sedința închisă. 
 
          Președinte de Ședință:                                                                            Secretar 
            BEG Dănuț Nicușor                                                                  GAL Francisc Remus 


